安全评价师资格考试模拟题
第一部分基础知识
  一、单项选择题，每题所给的选项中只有一个正确答案。本部分第1至80题，每题1分，共80分。
    1．生产经营单位与从业人员订立协议，免除或者减轻其对从业人员因生产安全事故伤亡依法应承担的责任的，    ；对生产经营单位的主要负责人、个人经营的投资人处二万元以上十万元以下的罚款。    (    )

  A．责令停产停业整顿    B．该协议无效
  C．责令限期改正    D．吊销营业执照
  2．《烟花爆竹劳动安全技术规程》(GB 11652—1989)规定，烟花爆竹包装车间主要通道宽度不得少于    m。    (  )
    A．1．5    B．1．2    C．1．8 D．2．O
    3．危险物品的生产、经营、储存单位以及矿山、建筑施工单位应当建立应急救援组织；生产经营规模较小，可以不建立应急救援组织的，应当配备    。    (    )
  A．专职的应急救援人员    B．安全管理人员
  C．兼职的应急救援人员    D．专门的负责人
  4．重大危险源是指生产、运输、使用、储存危险化学品的    等于或者超过的单元。    (  )
  A．数量临界量    B危险性安全界限
  C．容器100m3   D．容器5个
  5．《中华人民共和国消防法》的立法目的是：为了    火灾和    火灾，保护公民人身、公共财产和公民财产的安全，维护公共安全，保障社会主义现代化建设的顺利进行。
    (    )
  A．预防控制  B．预防减少  c．减少控制  D．控制杜绝
  6．《道路交通安全法》“高速公路的特别规定”中规定设计最高时速低于    公里的机动车，不得进入高速公路。    (  )
    A．120    B．80    C．70 D．60
    7，下列哪项不属于从业人员的权利    。    (    )
    A．从业人员享有对危险因素和应急措施的知情权
    B．从业人员享有工伤保险和获得伤亡赔偿的权利
    c．从业人员享有对危险作业拒绝出工的权利
    D．从业人员享有在紧急情况下停止作业和紧急撤离的权利
    8．关于职业病诊断机构，下列说法正确的是    。    (  )
    A．职业病诊断应当由省级以上人民政府卫生行政部门批准的医疗卫生机构承担
    B．职业病诊断应当由省级人民政府卫生行政部门批准的医疗卫生机构承担
    c．职业病诊断应当由市级人民政府卫生行政部门批准的医疗卫生机构承担
    D．职业病诊断应当由县级人民政府卫牛行政部门批准的医疗卫生机构承担
    9．申报甲级安全评价机构应有不少于    名与其申报业务范围相适应的基础专业的专职评价人员，申报业务范围涉及具有较大风险行业的则应有不少于    名与其申报业务范围相适应的基础专业的专职评价人员。    (    )
  A．2，3    B．2，4    C．3，5 D．3，6

10．下列关于民用爆破器材、烟花爆竹企业工厂选址和厂房建设方面的防火防爆措施不正确的是    。    (  )
    A．特别危险的工序隔离操作，A级危险厂房单间独立设置，必须联建时应用墙隔离
    B．厂房的人均使用面积不少于3．5m2
    c．厂房主通道不少于1．2m，其他通道宽度不少于1．0m
    D厂房门应向外开、门内无插销、门宽不少于1．2m
    11．蒸汽锅炉安全技术监察规程适用于    的固定式蒸汽锅炉。    (    )
    A．以油为介质    B．以水或油为介质
    C．I．2水为介质    D．各种介质
    12．《建筑设计防火规范》适用于建筑高度不超过    m的民用建筑。    (    )
    A．24    B．25    C．26 D．30
    13．下列不能从事接尘作业的病症是    。    (  )
    A．心、血管器质性疾病    B．精神分裂症
    c．深度近视    D．风湿病
    14．人工开采较稳固的矿岩时，工作阶段坡面角不大于    。    (    )
    A．15°    B．45°    C．50°　　D．80°
    15．预评价报告经过专家评审通过后，应报    备案。    (    )
    A．安全生产监督管理部门    B．预评价单位主管部门
    c．建设单位主管部门    D．工会、卫生、劳动行政、消防部门
    16．排除和输送温度超过    的空气或其他气体以及容易起火的碎屑的管道与燃烧或难燃构件之间的填塞物，应用非燃烧的隔热材料。    (    )
    A．50℃    B．60℃    C，70℃　　D．80℃
    17．下列中对FMEA的分析步骤论述不正确的是    。    (    )
    A．确定分析对象系统    B，分析元素故障类型和产生原因
    c．计算事故发生概率    D．研究故障类型的影响
    18．预先危险分析方法是    。    (  )
    A，一种起源于美国用标准安全计划要求方法。它是一项实现系统安全危害分析的初步或初始的工作，包括设计、施工和生产前，首先对系统中存在的危险性类别、出现条件、导致事故的后果进行分析，其目的是识别系统中的潜在危险，确定其危险等级，防止危险发展成事故
    B．通过诊断或其他方法调查确定危险源，对所需分析系统的生产目的、物料、装置及设备、工艺过程、操作条件以及周围环境等，进行充分详细的了解
    c．通过评价人员对几种工艺现状及运行的固有属性(是以作业现场危险度、事故几率和事故严重度为基础，对不同作业现场的危险性进行鉴别)进行比较计算，确定工艺危险特性重要性大小及是否需要进一步研究
    D．是一种对系统工艺过程或操作过程的创造性分析方法
    19．故障树是指    (  )
    A．用来分析普通设备故障或过程波动导致事故发生的可能性
    B．一种描述事故因果关系的有方向的“树”，是安全系统工程中的重要分析方法之一。它能对各种系统的危险性进行识别评价，既适用于定性分析，又能进行定量分析，具有简明、形象化的特点，体现了以系统工程方法研究安全问题的系统性、准确性和预测性
    c．典型设备故障或工艺异常引发的结果
    D．根据经验教训和事故案例，经统计分析后，求解事故发生的概率，作为控制的事故目标值
    20．取得起重作业从业人员操作证、连续从事本工作8年者，每几年进行1次复审?
    (    )
    A．2年    B．1年    c．4年    D．0．5年
    21．下列危险、有害因素属于物理性危险、有害因素的是    。    (    )
    A．搬举重物    B．工具不合适  c．负荷超限    D．作业环境不良
    22．《企业职工伤亡事故分类标准》GB 6441—1986中指出，伤亡事故是指企业职工在生产劳动过程中，发生的    。    (  )
    A．人身伤害    B．生理伤害    c．心理伤害    D．急性中毒
    23．    是目前我工业生产中最为严重的职业危害之一。    (    )
    A．碳黑尘肺    B．滑石尘肺    c．尘肺    D．电焊工尘肺
    24．下列关于民用爆破器材、烟花爆竹企业生产方面的通用安全要求说法不正确的是
    (    )
    A．地方政府应进一步加强对民用爆破器材、烟花爆竹生产安全的监督和管理
    B．主管部门应强化对民用爆破器材、烟花爆竹使用人员的安全生产意识教育和安全技术教育
    C．民用爆破器材、烟花爆竹企业应定期进行安全评价和编制重大事故应急预案
    D．民用爆破器材、烟花爆竹企业应投入资金进行安全技改，从工程建设和工艺设备上采取防火、防爆措施，提高安全防范的技术水平
    25．下列不属于电气火灾灭火器的是    。    (    )
    A．干粉灭火剂    B．二氧化碳灭火器
    C．泡沫灭火器    D．1211灭火器
26．普通钢材    代替锅炉压力容器钢材。    (    )
    A．可1-2    B．不能    c．增加厚度就可1-2 D．有时可以
    27．《烟花爆竹安全与质量》(GB 1063—89)规定，烟花爆竹产品存放时堆垛(货架)与堆垛(货架)之间应留有不小于    的运输通道。    (    )
    A．1．0m    B．2．0m    C．1．5m D．2．5m
    28．《爆破安全规程》GB 6722--2003中指出，露天浅孔爆破，爆后应超过    分钟，方准许检查人员进入爆破作业地点；如不能确认有无盲炮，应经    分钟后才能进入爆区检查。    （  ）
    A．5，10    B．5，15    C．10，15    D．10，20
    29．《高处作业分级》GB／T 3608—1993把作业高度划分为    四个等级。    (    )
    A．3～10m、5—15m、15-30m及>30m
    B．2-5m、10-20m、20-30m及>30m
    C．3~10m、10~20m、20～30m及>30m
    D．2-5m、5~15m、15～30m及>30m
    30．我国伤亡事故的统计指标之一为千人死亡率，它表示在某时期内，平均每千名一中，因事故造成的死亡人数。    (  )
  A．正式工人    B．全体人员    c．在职职52 D．全部职工(含离退休人员)
  31．劳动防护用品按防护部位不同，分为九类：安全帽、呼吸护具、眼防护具、听力护
具、防护鞋、防护手套、防护服、防坠落护具和护肤用品。下列防护用品中，安全带和安全绳属于一。    (　　)
    A．呼吸护具    B．听力护具    c．眼防护具    D．防坠落护具
    32．1988年1月1日颁布的第一个部颁安全评价标准是    ，1997年又对其进行了修订。    f  )
    A．《机械工厂安全性评价标准》
    B．《电子生产经营单位安全评价标准》
    c．《石化生产经营单位安全性综合评价办法》
    D．《兵器_丁业机械工厂安全性评价方法和标准》
    33．故障假设分析方法一般要求评价人员用“    ”作为开头，对有关问题进行考虑。        （  )
    A．What…if    B．IF…what    C．How…if D．IF…how
    34．我国在沿海11省、市自治区设立省级搜救中心，并设立了“  ”水上搜救中心。
    (  )
  A．长江    B．黄河    c．珠江    D．黑龙江
  35．下列  一不属于安全评价过程控制体系文件的其中一个层次。    (    )
  A．管理手册    B．程序文件    c．评价报告    D．作业文件
  36．《煤矿安全规程》要求，电器设备必须是    。    (  )
  A．简单易操作型    B．防爆或本质安全型
  c．低电压型    D．全封闭型
  37．下列不属于事故基本特征的是    。    f    )
  A．事故的因果性    B事故的偶然性
  c．事故的潜在性    D．事故的必然性
  38．在平均雷暴≤15d／a的地区，矿山工业场地及居民区建筑物或构筑物高度超过——的，应设置避雷针或避雷带以防雷击。    (  )
    A．5m    B．20m    C．15m D．10m
    39．危险化学品零售业务范围不包括    。    (    )
    A．爆炸品    B．易燃液体    c．氧化剂    D．腐蚀品
    40．适宜用来对精密仪器火灾扑灭的灭火剂是    。    (    )
    A．泡沫    B．水    c．卤代烷    D．磷酸铵盐于粉
    41．不属于新进人员人厂教育的是    项。    (    )
    A．厂级教育    B．部门级教育  c．车问级教育  D．班组级教育
    42．安全检查表不包括以下哪个部分    。    (    )
    A．检查的准备  B．实施检查    c．汇总结果    D．检查结果的处理
    43．DOW火灾、爆炸危险指数法，评价程序中的第一步是    。    (    )
    A．计算安全措施补偿系数    B．计算危险系数
    c．选取工艺单元    D．确定物质系数
    44．在进行预先危险分析时，危险性等级划分表中，级别l代表的危险程度是    。
    (    )
  A．安全的    B．临界的    c．危险的    D．灾难性的
  45．下列逻辑运算正确的是    。    (  )
  A．A+(B+C+D)=AB+AC+AD    B．A•(B•C•D)=(A•B•c) •D
  C．A•A•A•A=A4    D．(A+B+C)’=A’+B’+C’
  46．建设项目验收评价最常用的评价方法是       。    (    )
  A．事故树分析    B．预先危险性分析
  c．安全检查表    D．火灾、爆炸危险指数评价方法
  47．下列方法须对物质系数进行温度修正的是    。    (    )
  A．日本“六阶段”定量评价法    B．我国“危险度评价”法
  c．道化学法    D．蒙德法
  48．以下说法正确的是    。    (  )
  A．割集中任意基本事件不发生，顶上事件不发生
  B．故障树中的某些事件不发生，则顶上事件就不发生，这些基本事件的集合称为割集
  c．顶上事件不发生所需的最低限度的集合就是最小径集
  D．最小径集与最小割集之间具有对偶性
  49．已知某作业岗位的事故发生可能分值为6分，暴露在作业环境的频率分值为10分，事故发生的严重度为3分，进行作业条件危险性评价，该作业危险分值为——，危险程度属于    。    (    )
  A．180，高度危险，应立即整改    B．180，极其危险，不能继续作业
  c．180，显著危险，需要整改    D．90，显著危险，需要整改
  50．由工艺参数“反应”和引导词“过快”结合组成的偏差“反应过快”的意思是    。  (    )
  A．反应速率过快    B．反应有大量产物产生
  c．反应时间过长    D．该偏差有歧义，要有具体情况而定
51．安全检查评价对    进行了定性描述。    (    )
  A．潜在危险问题和采取的建议措施  B．潜在危险问题
  c．安全隐患    D．对策措施
  52．安全检查表法很少用于以下哪项评价过程中    ?    (    )
  A．安全验收评价B．安全现状评价C．安全预评价  D．专项评价
  53．小王想用安全检查表对本厂实施检查，以下哪项是不可能实现的    ?  (    )
  A．利用检查结果对该厂危险性进行定性阐述
  B．对同一工种的不同车间进行半定量打分比较
  c．对不同危险场所进行定量分析，确定危险度分级
  D．对该厂危险性进行定性分析
  54．安全检查表分析法是一种以    为主的方法。    (    )
  A．法律、法规  B．标准、规范  c．经验    D．事故统计
  55．进行危险指数评价的第一步是确定    。    (    )
  A．生产单元    B．危险有害因素c．工艺单元    D．事故隐患
  56．物质系数是由美国消防协会规定的NF、NR决定的，肌代表物质的    。  (    )
    A．燃烧性    B．化学活性    c，燃烧热    D．稳定性
    57．危险度评价法是借鉴——的定量评价表，编制了“危险度评价取值表”。  (    )
    A．日本劳动省“六阶段”    B．我国国家标准《石油化工防火设计规范》
    c．《压力容器化学介质毒性危害和爆炸危险度评价表》
    D．安全检查表
    58．安全检查是对工程、系统的设计、装置条件、实际操作、维修等进行详细检查以识别所存在危险性。以下哪一项是不能达到的    ?    (    )
    A．可以让操作人员对工艺危险保持警觉
    B．审查操作规程的正确性、可行性
    c．消除生产过程中的危险因素
    D．对已变化或新增设备工艺的危险性进行识别，并可审查所引用的安全性技术的适用性和有效性
    59，可燃性粉尘物质系数的确定用    。    (    )
    A．NR    B．Nr    C．Sr D．Nu
    60．NR=O，即在燃烧条件下仍保持稳定的物质，不包括    。    (  )
    A．不与水反应的物质
    B．在温度为300-500℃使用差热扫描量热计(Dsc)测量显示温升的物质
    c．使用DSC实验室，在温度≤500℃时不显示温升的物质
    D．接触空气发生分解的物质
    61．DOW火灾、爆炸指数分析评价法中，工艺单元内混合物物质系数应按    的原则来确定。    (    )
    A．在实际操作中所存在的最危险物质    B．在实际操作中所存在的最大量物质
    c．在实际操作中所存在的最危险工艺    D．在实际操作中所存在的初始混合状态
    62．DOW火灾、爆炸指数分析评价法中，物质隔离补偿系数(C2)不包括  。(    )
    A．远距离控制阀B．备用泄料装置c．排放系统    D．物质稳定性
    63．ICI蒙德法中，不考虑对    的参数。    (  )
    A．火灾    B．反应活性    c．爆炸    D．毒性
    64．ICI蒙德法中对于物质系数(MF)的确定，不正确的是    。    (    )
    A．MF=△HC×1．8 ×4.186／1000  B．MF=△HR×1．8 ×4.186／M
    C．MF=0 D．MF=P×T× 6.89×10 -3／(288× 6．2)
    65．化工厂危险程度分级法是以化工生产、贮存过程中物质、物量    为基础，用工艺、没备、厂房、安全装置、环境、工厂安全管理系数修正后，得出工厂的实际危险等级。
    (    )
  A．指数    B．系数    c．毒性指数    D．状态系数
  66．化工厂危险程度分级中，单元物质的物量指数是由物质指数、物质的质量和求出的。    (    )
    A．物量系数    B．物质状态系数c．物质危险系数D．物质安全系数
    67．预先危险性分析法力求达到的目的有4个，下列不属于其中的是    。  (    )
    A．大体识别与系统有关的主要危险
    B．鉴别产生危险的原因
    c．预测事故出现对人体及系统产生的影响
    D．分析、确定已识别的危险性等级，并消除或控制危险性
    68．下列关于故障假设分析与故障假设／检查表分析说法错误的是    。    (    )
    A．故障假设分析的目的是识别危险性、危险情况或可能产生的意想不到的结果的事故事件
    B．故障假设／检查表分析的目的是识别潜在危险、考虑工艺或活动中可能发生事故的类型，定性评价事故的可能后果，确定现有的安全设施是否能够防止潜在的事故发生
    c．故障假设分析评价一般是以表格的形式显示结果的定性评价
    D．故障假设／检查表分析评价结果是编制一张潜在事故类型、影响、安全措施及相应对策的表格
    69．下列不属于HAZOP引导词的是    。    (  )
    A．空白    B．部分    c．伴随    D．流量异常
    70．下列关于HAZOP分析说法中错误的    。    (    )
    A．危险和可操作性研究研究的侧重点是工艺部分或操作步骤各种具体值
    B．当对新建项目工艺设计要求很严格时，使用HAZOP方法最为有效
    c．HAZOP可以替代设计审查
    D．进行HAZOP分析必须要有工艺过程流程图及工艺过程详细资料
    71．故障类型定性分级法，按故障类型对子系统或系统影响的严重程度分为    级。
    (    )
    A．3    B．4    C．5 D．6
    72．不属于故障类型和影响分析的半定量故障等级划分方法的是    。    (    )
    A．点评法    B．风险矩阵法  c．故障概率法  D．危险指数法
    73．下列关于可靠性框图叙述不正确的是    。    (    )
    A．对于复杂的系统，为了说明子系统功能的传输情况，可用可靠性框图标识系统状况
    B．可靠性框图与流程图或设备布置图相似
    c．可靠性框图由系统图而来
    D．可靠性框图内容与系统图一致
74．下列关于最小径集和最小割集叙述不正确的足    。    (    )
    A．最小割集表明系统的危险性    B．最小径集表明系统的安全性
    c．求出故障树全部最小割集，就可以掌握事故发生的各种可能
    D．使全部最小径集不发生，才可使顶上事件不发生
    75．故障树中故障和故障破坏可分为3种，下列哪一种不属于    。    (    )
    A．警示故障和故障破坏    B．主故障和故障破坏
    c．副故障和故障破坏    D．指令性故障和故障破坏
    76．下列说法错误的是    。    (  )
  　A．结构重要度分析是从故障树结构上分析各基本事件的重要程度，即不考虑各基本事件的发生概率
    B．概率重要度是从基本事件发生概率的变化对顶上事件发生概率的影响出发，分析基
本事件的重要度
    C．临界重要度是从敏感度和自身发生概率的双重角度衡量各基本事件的重要度标准
    D，通过临界重要度分析产生的检查表更有实际意义
    77，事件树分析的目的中叙述错误的是    。    （  ）
    A．事件树分析能够判断出事故发生与否，以便采取直观的安全方式
    B．能够指出消除事故的根本措施，改进系统的安全状况
    c．从宏观角度分析系统可能发生的事故，掌握事故发生概率
    D．可以找出最严重的事故后果，为确定顶上事件提供依据
    78．选择因果分析事件可以从两个方面提出：    。    （    ）
    A．顶上事件(VIA)或初发事件(ETA)
    B．危险有害因素(HAZOP)或故障类型(FMEA)
    c．顶上事件(VIA)或故障类型(FMEA)
    D．初发事件(ETA)或危险有害因素(HAZOP)
    79．CCA——原因一后果分析法的优点是    。    （  ）
    A．融合FFA和ETA的特点为一体
    B．使用了从两个方面展开的图解法，图解法向前为事件的基本原因、向后是事件的结果
    C．用简单的模型来表示事故的原因和后果
    D．原因一后果的求解是事故序列的最少割集
    80．下列关于作业条件危险性评价法中危险事件的可能性取值正确的是    。(    )
    A．绝对不可能发生的概率为O
    B．完全出乎意料之外，极少可能发生的情况规定为O．1
    c．完全会被预料到将来某个事件会发生的事故取10
    D．不经常，但仍然可能的取值为6
    二、多项选择题，每题所给的选项中有两个或两个以上正确答案，少答或多答均不得分。本部分第81至100题，每题2分，共40分。
    1．某建筑施工单位2004年关于安全培训时问的下述安排中，哪几项不符合安全生产法的要求?    (    )
    A．主要负责人再培训时间为12小时
    B．新上岗的安全科长培训时间为40小时
    C．新从业人员三级安全生产教育培训时间为45小时
    D．安全科原岗人员再培训时间为18小时
    2．下列关于安全预评价和安全验收评价的叙述不正确的是    。    (    )
    A．安全预评价根据建设项目可行性研究报告，在初步设计之前进行
    B．安全验收评价根据详细设计文件，在建设项目竣工、投产运行正常后进行
    c．安全预评价要委托给有相关资质的机构，安全验收评价由建设单位主管部门、安全生产监督管理部门、工会组织的代表共同进行
    D．安全预评价报告由安全生产监督管理部门审批，安全验收评价由建设单位主管部门审批        3．常用评价单元划分的方法包括    。    (  )
    A．以危险、有害因素的类别为主划分评价单位
    B．按布置相对独立性划分
    c．按工艺条件划分评价单元
    D．以装置和物质特征划分单元
    4．非电离辐射包括    。    f  )
    A．射频辐射    B．红外线    c．紫外线    D．光子、中子    E．激光
    5．矿山企业要对　　　　　等一些危害安全的事故隐患采取预防措施。    (    )
    A，低温    B．粉尘、有毒物质、放射性物质
    c．冲击地压、瓦斯突出、井喷    D．瓦斯爆炸、煤尘爆炸
    6．职业病是指企业、事业单位和个体经济组织的劳动者在职业活动中，因接触而引起的疾病。    (    )
    A．粉尘    B．放射性物质  c．除A、B外的其他有毒、有害物质
    D．危险化学品
    7．下述中哪些项是储存易燃易爆危险物品的单位和个人应履行的消防职责?    (    )
    A．产品附有燃点、闪点、爆炸极限等数据的说明书，注明防火防爆注意事项，独立包装的易燃易爆危险物品贴附危险品标签
    B．禁止携带火种进入储存易燃易爆危险物品的场所
    c．禁止非法携带易燃易爆危险品进入公共场所或者乘坐公共交通工具
    D．储存可燃物资仓库的管理，必须执行国家有关消防安全的规定
    8．下列违反《中华人民共和国民用爆炸物品管理条例》规定的哪些行为，如果情节严重，可能会被追究刑事责任?    （  ）
    A．在生产、储存、销售、运输、使用爆炸物品中，存在不安全隐患且经指出的仍不改正
    B．发生爆炸物品丢失、被盗
    c．非法制造、销售爆炸物品
    D．私藏、私带爆炸物品
    9．下面列举的获得危险化学品经营销售许可证的必要条件中，不充分的是    。
    (    )
  A．经营场所和储存设施符合国家标准
  B．主管人员和业务人员经过专业培训或继续教育
  C．有健全的安全管理制度
  D．符合法律、法规规定和国家标准要求的其他条件
  10，哪些单位应当向国家安全生产监督管理总局负责危险化学品登记的机构办理危险化学品登记?    ，  、
  A．危险化学品储存企业，其数量未构成重大危险源
  B．使用剧毒化学品的单位，其数量未构成重大危险源
  c．危险化学品生产企业，其数量未构成重大危险源
  D．使用非剧毒化学品的其他危险化学品，数量构成重大危险源
    11．进行行政处罚的决定时，三种不同的行政处罚程序是——。    (    )
    A．简单程序    B．简易程序    c．一般程序    D．听证程序
    12_职业病的诊断，应当综合分析下列因素：    。    (    )
    A．病人的职业史    B．职业病危害接触史和现场危害调查与评价
    c．病人从事相关工作的时问    D．A，B，c都是    一
    13．在锅炉T种长时间工作时要重点预防    。    (    )
    A．高噪声的危险B．高温中暑    c．食物中毒    D．冻伤
    14．下列属于特种设备的有    。    (  )
    A．锅炉，压力管道    B．压力容器
    c气瓶    D．客运索道，电梯
    15．建筑物火灾的发展过程一般包括    。    (    )
    A．初起期    B．发展期    c最盛期    D．熄灭期
16．使用砂轮机磨削工件不安全的作业行为是    。    (    )
    A．站在砂轮侧面    B．正对砂轮的圆周面
    c．2人共同使用一个砂轮    D，利用砂轮的侧面
    17下列安全评价分析方法，属于定性分析或半定量评价方法的有  。    (    )
    A．作业条件危险性评价法    B．预先危险性分析法
    c．ICI蒙德法    D．安全检查表    E．危险和可操作性研究方法
    18．有毒、有害物质一旦发生泄漏，其后果不但与物质的数量、易燃性、毒性有关，而且与泄漏物质的    等状态有关。    (    )
  A．相态    B．压力    c温度    D．颜色
  19．安全标志可分为    类。    (  )
  A．禁止标志    B．警告标志    c．指令标志    D．提示标志
  20．有爆炸危险的厂房应设有轻质材料的泄压装置，其泄压装置可设在——。(    )
  A．屋顶    B．门窗    c．外墙    D．安全出口
第二部分综合应用
  一、论述题(共l题，2()分)
  论述编制事故应急救援预案的目的、原则和步骤。
  二、场景及案例分析(共1题，35  )
  ×年×月×日下午16时10分，某镇造纸厂一台WNG4-1．2MPa(卧式内燃回火管)型锅炉在运行中爆炸，造成1人死亡、1人重伤的重大事故，直接经济损失30多万元。该锅炉系鞍山锅炉厂生产，1982年11月制造，山厂编号A82075，1996年9月移装到该镇造纸厂，当年10月投产运行。
    当日上午lO时30分，当班锅炉操作工周某对锅炉进行点火升压。1个多小时后，锅炉压力达到O．2NPa，因为纸机车间没有生产(此时纸厂已停电)，操作工周某就擅自脱离工作岗位回家吃饭，下午14时50分左右，因整个造纸厂全部停电，锅炉也停止运行。当第二次来电时，因锅炉房灯泡不亮，周某让相锅炉房操作工张某照看自己操作的锅炉，他去找锅炉班长领灯泡，就在周某返回距离锅炉房20多米远时，锅炉突然爆炸，时间是下午16时lO分。经调查，事故主要原因是：锅炉没有安装高低水位报警器和低水位连锁保护装置，由于
水位显示不准确，造成缺水干烧，操作工在判断失误的情况下，盲目操作给水，致使锅炉产生大量蒸汽，压力骤增，炉胆不能承受外压产生爆炸。
    问题：
    (1)简述锅炉运行过程中常见的事故类型及锅炉的主要安全附件。
    (2)锅炉属特种设备，请叙述我国有哪些设备被列为特种设备。
    (3)简述发生锅炉缺水事故的常见原因及如何防止该类事故发生。
    三、安全评价模拟题(共1题，45分)
    某钢铁集团有限责任公司开展节能降耗和长江清洁生产型工厂工作，于1997年建立工业煤气和民用煤气工程，使焦炉产生的余气及高炉煤气经过净化、输送、储存，供生产、生活使用。
煤气含有c0、cO2、N2、Hs等多种成分，是一种易燃、易爆、无色、有毒的气体，如一旦发生煤气输送管道事故，就会造成严重的人员伤亡和生产事故。因此，对煤气输送管道的安全监控是实现煤气系统安全生产的关键。因此，该公司组织人员，针对煤气管线在运行过程中曾经发生过的事故及可能的原因，管线发生穿孔、开裂、造成煤气泄漏事故的情况进行分析，分析结果如下：
    管道存在缺陷、管道腐蚀穿孔、外力破坏、人为操作失误、管线内超压、阀门泄漏等原因是造成管道穿孔开裂泄漏事故发生的主要原因，管道腐蚀穿孔则是由于腐蚀严重和日常管理维护不力造成的；外力破坏来自人为破坏或地震、雷电等自然灾害；管道缺陷由材质缺陷或施工缺陷引起，材质缺陷包括：强度设计不合规定、管材选择不当、管材质量差等三种类型，管材质量差是由于制造加工质量差和使用前未检测造成的，施工缺陷则包括：安装质量差、焊接质量差、撞击挤压破坏三个原因。
  问题：
  (1)试述事故树分析方法的优缺点。
  (2)根据以上情景，利用事故树分析管线穿孔开裂造成煤气泄漏事故的原因，编制事故树图，求出最小割集，排出各基本事件的结构重要度顺序，并计算顶卜事件发生概率。

 

模拟题(二) 

第一部分基础知识 

一、单项选择 

	1 
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	B
	B
	C
	A
	B
	C
	C
	A
	C
	C
	C
	A
	A
	C
	A
	D
	C
	A
	B
	A

	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40

	D
	A
	C
	B
	C
	B
	B
	B
	D
	C
	D
	A
	B
	A
	C
	B
	D
	C
	A
	C

	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52
	53
	54
	55
	56
	57
	58
	59
	60

	B
	D
	C
	A
	B
	C
	C
	D
	A
	D
	A
	C
	C
	C
	A
	B
	A
	C
	C
	D

	61
	62
	63
	64
	65
	66
	67
	68
	69
	70
	71
	72
	73
	74
	75
	76
	77
	78
	79
	80

	A
	D
	B
	C
	B
	B
	D
	C
	D
	C
	B
	D
	B
	D
	A
	B
	C
	A
	C
	C


二、多项选择 
	
1 
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	lO

	ABCD
	BCD
	ABCD
	ABCE
	BCD
	ABC
	ABCD
	ABCD
	BC
	ABCD

	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	BCD
	AB
	AB
	ABCD
	ABCD
	BCD
	BDE
	ABC
	ABCD
	AB


第二部分综合应用
    一、论述
    论述编制事故应急救援预案的目的、原则和步骤。
    要点提示：
    (1)制定预案的目的主要有以下两方面：
    ①采取预防措施使事故控制在局部，消除蔓延条件，防止突发性重大或连锁事故发生；
    ②能在事故发生后迅速有效的控制和处理事故，尽力减轻事故对人、财产和环境造成的影响。
    (2)制定应急救援预案的原则：
    生产安全是“人一机一环境”系统相互协调、保持最佳“秩序”的一种状态。事故应急救援预案应由事故的预防和事故发生后损失的控制两个方面构成。
    ①从事故预防的角度制订事故应急救援预案。
    “提高系统安全保障能力”和“将事故控制在局部”是事故预防的两个关键点。从事故预防的角度看，事故预防应由技术对策和管理对策共同构成。
    a．技术上采取措施，使“人一机一环境”系统具有保障安全状态的能力；
    b．通过管理协调“人自身”及“人一机”系统的关系，以实现系统的安全。
    值得注意的是，生产经营单位职工对安全生产所持的态度、人的能力和人的技术水平是决定能否实现事故预防的关键因素，提高人的素质可以提高事故预防和控制的可靠性。
    ②从事故发生后损失控制的角度制订事故应急救援预案。
    “及时进行救援处理”和“减轻事故所造成的损失”是事故损失控制的两个关键点。从事故发生后损失控制的角度来看，事先对可能发生事故后的状态和后果进行预测并制定救援措施，一旦发生异常情况：
  a．能根据事故应急救援预案及时进行救援处理；
  b．可最大限度地避免突发重大事故发生；
  c．减轻事故所造成的损失和对环境的污染；
  d．同时又能及时恢复生产。
  值得注意的是，事故应急救援预案，要定期进行演练。只有这样，才能在事故发生时做出快速发应，投入救援。
    综上所述，制定事故应急救援预案的原则是以“以防为主，防救结合”。
    ③应急救援预案的编制步骤。
    a．成立预案编制小组；
    b．收集资料并评价；
    c．辨识危险源并评价风险；
  d．评价能力与资源；
  e．建立应急反应组织；
  f．选择合适类型的应急计划方案；
  g．编制各级应急计划。
  二、场景及案例分析
  问题：
  (1)简述锅炉运行过程中常见的事故类型及锅炉的主要安全附件。
  (2)锅炉属特种设备，请叙述我国有哪些设备被列为特种设备。
  (3)简述发生锅炉缺水事故的常见原因及如何防止该类事故发生。
  要点提示：
  1)简述锅炉运行过程中常见的事故类型及锅炉的主要安全附件。
  锅炉事故类型：
  ①锅炉爆炸事故(超压爆炸、严重缺水导致的爆炸、缺陷导致的爆炸等)；
  ②缺水事故；
  ③满水事故；
  ④汽水共腾；
  ⑤炉管爆炸；
  ⑥水击事故；
  ⑦炉膛爆炸；
  ⑧尾部烟道二次燃烧等。
  锅炉的主要安全附件有：安全阀、压力表、水位计、温度计、超温报警和连锁保护装置、高低水位警报和低水位连锁保护装置、锅炉熄火保护装置、排污阀或放水装置、防爆门、锅炉自动控制装置等。
    (2)锅炉属特种设备，请叙述我国有哪些设备被列为特种设备。
    《特种设备安全监察条例》第二条规定，特种设备是指涉及生命安全、危险性较大的锅炉、压力容器(含气瓶、下同)、压力管道、电梯、起重机械、客运索道、大型游乐设施。
  ①锅炉是指利用各种燃料、电或者其他能源，将所盛装的液体加热到一定的参数，并承载一定的压力的密闭设备，其范围规定为容积大于或等于30L的承压蒸汽锅炉；出口水压大于或者等于O．1MPa(表压)且额定功率大于O．IMW的承压热水锅炉；有机载热体锅炉。
  ②压力容器是指承装气体或者液体，承载一定压力的密闭设备，其范围规定为最高工作压力大于或者等于O．1MPa(表压)，且压力与容积的乘积大于或者等于1．OOMPa*L气体、液化气体和最高工作温度高于或者等于标准沸点的固定式容器和移动式容器；承装工程工作压力大于或者等于0．2MPa(表压)，且压力与容积的乘积大于或者等于1．OMPa*L气体、液化气体和标准沸点等于或者低于60℃液体的气瓶；氧舱。
  ③压力管道是指利用一定的压力，用于输送气体或者液体的管道设备，其范围规定为最高工作压力大于或者等于O．1MPa(表压)的气体、液化气体、蒸汽介质或者可燃、易燃、有毒、有腐蚀性、最高工作温度高于或者等于标准沸点的液体介质，且公称直径大于25mm的管道。
  ④电梯是指动力驱动，利用沿刚性导轨运行的箱体或者沿固定线路运行的梯级(踏步)，
进行升降或者平行运送人或物的机电设备，包括载人(货)电梯、自动扶梯、自动人行道等。
    ⑤起重机械是指用于垂直升降或者垂直升降并水平移动重物的机电没备，其范围规定为额定起重量大于或者等于O．5t的升降机，额定起重量大于或者等于1t，且提升高度大于或者等于2m的起重机和承重形式固定的电葫芦等。
    ⑥客运索道是指动力驱动，利用柔性绳索牵引箱体等运作工具运送人员的机电设备，包括客运架空索道，客运缆车、客运托牵索道等。
    ⑦大型游乐设施是指用于经营目的，承载乘客游乐的设施，其范围规定为设计最大运行线速度大于或者等于2m／s，或者运行高度距地面高于或者等于2m的载人大型游乐设拖。
    特种设备还包括其附属的安全附件、安全保护装置和与安全保护装置相关的设施。
    (3)简述发生锅炉缺水事故的常见原因及如何防止该类事故发生。
    ①运行人员疏忽大意，对水位监视不严，或者运行人员擅离职守，未对水位及其仪表进行监视；
    ②水位表故障造成假水位而运行人员未及时发现；
    ③水位报警或给水自动调节器失灵而未及时发现：
    ④给水设备或给水管路故障，无法给水或水量不足：
    ⑤排污后忘记关排污阀，或排污阀汇漏；
    ⑥水冷壁，对流管束或者省煤器管子爆破泄漏。
    防止锅炉发生缺水事故的措施：
    ①加强运行管理，作业人员应严格执行操作规程，对水位变化进行严格监视；
    ②轻微缺水时，立即向锅炉上水，使水位恢复正常；
    ③严重缺水时，必须紧急停炉。
三、安全评价模拟
    要点提示：
    (1)试述事故树分析方法的优缺点。
    优点：
    故障树分析是一一种图形演绎法，在一定条件下的逻辑推理的方法。
    故障树能清晰说明系统的实效状态，把系统的故障与组成系统部件的故障有机地联系在一起，通过它可以找出系统的全部可能的失效状态。
  故障树的形象化对不曾参与系统设计的管理、运行人员是一种直观的教育。
  缺点：
  故障树分析需要花费大量的人力、物力和时间，有时也会发生遗漏和逻辑推理的缺陷和错谟。
  故障树分析由于受到统计数据的不确定性的影响，在定量分析中有很大困难。
  (2)根据以上情景，利用事故树分析管线穿孔开裂造成煤气泄漏事故，编制事故树图，求出最小割集，排出各基本事件的结构重要度顺序，并计算顶上事件发生概率(认为各基本事件发生概率相等，均为O．1)。
  ①编制事故树：

 

  ②求最小割集：
    T=4l+d2+A 3+X12+X13
    =B1+B2+X8.X+X10+X11+X12+X13
    =(X1+X2+C)+X5+6X+X7+X8•X9+X10+X11+Xt2+X3
    =Xl+X2+X3•X4+X5+X6+X7+X8•X9+X10+X11+X12+X13
    由此可得到最小割集11个：
    {X1}、{X2}、{X3，X4}、{X5}、{X6}、{X7}、{X8,X9}、{X10}、{Xll}、{X12}、{X13}
    ③结构重要度分析：
    根据单事件最小割集中的基本事件结构重要度大于所有高阶最小割集中基本事件的结构重要系数和仅在同一最小割集中出现的所有基本事件，结构重要系数相等的原则。
    有：
    IΦ(1)＝IΦ(2)= IΦ(5)= IΦ(6)= IΦ(7)= IΦ(10)= IΦ(11)= IΦ(12)= IΦ(13)> IΦ(3)= IΦ(4)= IΦ(8)= IΦ(9)    
    由煤气管道泄漏事故树分析可知，有九个基本事件可直接导致管道泄漏事故发生，因此对以下几类事件应重点管理和监控：强度设计不符合规定、管材选择不当、安装质量差、焊接质量差、撞击挤压破损、操作失误、阀门泄漏等。尽量避免初始缺陷和施工缺陷，并加强
操作和日常检查的监督和管理。

